
  

 
               

COPIA 
  

CC OO MM UU NN EE     DDII    SS QQ UU II LL LL AA CC EE   
--PPrroovv..  ddii  CCaattaannzzaarroo--  

  

SSeettttoorree  FFiinnaannzziiaarriioo 
 

 

 

Determinazione del Registro Generale n° 604 del 27/11/2018 

Determinazione del Settore Finanziario n° 150 del 27/11/2018 

 

 

OGGETTO: Costituzione fondo risorse decentrate anno 2018.- 
 
 
L’anno Duemiladiciotto addì Ventisette Del mese di novembre 

Alle ore 12,30  
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 
 PREMESSO che:  

• il d.lgs 165/2001 impone a tutte le amministrazioni la costituzione del fondo per le risorse 
decentrate, che rappresenta il presupposto per l’erogazione del salario accessorio ai dipendenti;  

• la costituzione del fondo per le risorse decentrate costituisce una competenza di ordine 
gestionale;  

• le risorse destinate ad incentivare le politiche di sviluppo delle risorse umane e della produttività 
(Fondo per le risorse decentrate) – nelle more dei rinnovi contrattuali - sono annualmente 
determinate sulla base delle disposizioni contrattuali e legislative tuttora vigenti, tenendo conto 
delle disponibilità economico-finanziarie dell’Ente nonché dei nuovi servizi o dei processi di 
riorganizzazione finalizzati ad un accrescimento di quelli esistenti che si intendono attivare nel 
corso dell’anno;  

Visto il CCNL 21/5/2018 del personale del comparto Funzioni Locali ed in particolare l’articolo 67 del 

medesimo che disciplina la costituzione del “Fondo risorse decentrate”, destinato allo sviluppo delle 

risorse umane ed alla produttività;  

Dato atto nello specifico che l’art. 67 succitato prescrive il metodo di calcolo del “Fondo risorse 
decentrate” destinato all’incentivazione delle politiche di sviluppo delle risorse umane e della produttività, 
a partire da un importo unico consolidato di tutte le risorse stabili relative all’anno 2017; 

Considerato: 

- che la disciplina dell’art. 67 CCNL 21/5/2018 distingue le risorse decentrate in due categorie: la 
prima (comma 2) ricomprende tutte le fonti che incrementano stabilmente l’importo del fondo 
unico di cui al comma 1 del medesimo articolo, la seconda (comma 3), ricomprende risorse 
mediante le quali il Fondo può essere alimentabile annualmente con importi variabili di anno in 
anno; 

- che in particolare il primo comma dell’art. 67 indica che l’importo unico consolidato delle risorse 
decentrate stabili, come certificate dal collegio dei revisori nel 2017, è da confermare con le 
stesse caratteristiche anche per gli anni successivi; 

 

Rilevato pertanto che si rende necessario approvare il Fondo risorse decentrate per l’anno 2018, dando 
atto che le risorse così determinate come da allegato A) al presente provvedimento si riferiscono 



esclusivamente alle voci indicate dall’art. 67 del C.C.N.L. del 21/5/2018, che non sono soggette a 
valutazioni discrezionali da parte dell’Amministrazione; 

Dato atto che con successiva determinazione, a seguito della formulazione degli indirizzi da parte della 
Giunta Comunale, verranno quantificate in via definitiva le risorse del fondo incentivante comprensive 
degli eventuali incrementi di parte variabile; 

Visto il comma 7 del medesimo art. 67, ai sensi del quale “la quantificazione del Fondo delle risorse decentrate e 
di quelle destinate agli incarichi di posizione organizzativa, di cui all’art. 15, comma 5, deve comunque avvenire, 
complessivamente, nel rispetto dell’art. 23, comma 2 del D. Lgs. n. 75/2017” 

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n.08 del 17/03/2018 con la quale è stato 
approvato il bilancio di previsione per l’anno 2018 nel quale sono state stanziate le risorse per la 
contrattazione decentrata;   
 

Accertata la disponibilità dei fondi;  

Visto il vigente “Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e servizi”; 

Visto il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche”, e successive modificazioni; 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 

locali” e successive modificazioni; 

DETERMINA 

1)- per i motivi esposti in premessa, di determinare il Fondo risorse decentrate per l’anno 2018, in prima 

applicazione del CCNL 21/5/2018, per complessivi euro 66.922,20 come da allegato A al presente atto 

che costituisce parte sostanziale ed integrante della presente determinazione; 

 
2)- Di dare atto, altresì,  che le somme del fondo per il trattamento accessorio per l’anno 2018 trovano 
copertura negli appositi capitoli di bilancio 2018 afferenti la spesa del personale; 
 
3)- Di dare atto che le somme sopra descritte verranno ripartite e assegnate secondo quanto previsto 
dalla normativa vigente in materia di personale, dal vigente C.C.N.L., dalla contrattazione integrativa e 
dagli atti amministrativi e gestionali, appositamente assunti dai Responsabili di Settore; 
 
4)- Di trasmettere copia del presente provvedimento  alla Delegazione Trattante di parte Pubblica 
affinchè vengano informati anche le OO.SS. territoriali maggiormente rappresentative e le RSU 
aziendali.- 

 
 Il Responsabile del Settore 
 f.to (rag. Eraldo Facciolo) 

 

 
Ai sensi e per gli effetti dell’art. 35 – comma 7 – del Regolamento di Contabilità, copia della presente è 
stata pubblicata all’Albo Pretorio in data ______________- 
 
 

L’Impiegato Responsabile 

 

 

E’ copia conforme all’originale 
  

Squillace, lì  
 Il Responsabile del Settore 


